
LITURGICKÝ PROGRAM FARNOSTI SV. KRÍŽA V SNINE  24.10. - 30.10.2022 

deň čas úmysel sv. omše kňaz 

PONDELOK – 24.10. 
Féria   

6:30 + Michal, Helena  kM 

12:00 ZBP Anna (60 r. ž.) kM 

18:00 + Ján Gabrik (1. výr.) d 

UTOROK – 25.10. 
Féria 

6:30  + Anna, Ján a Michal Mariničoví, rodičia, svokrovci d 

12:00 ZBP kňazov pôsobiacich vo farnosti kB 

18:00 + z rod. Aľušíkovej a Mariničovej kM 

STREDA – 26.10. 
Féria 

6:30     
+ Peter, Anna Černegoví, zať Jozef, Gustáv, Emília 
Brečkoví 

kM 

12:00 
+ Mária, Juraj Štofíkoví, Mária Mišková, Zuzana, 
Michal Durkotoví, syn Michal 

d 

18:00 
+ Michal, Katarína, synovia, Ján, Štefan, Michal 
Holotoví 

d 

ŠTVRTOK  - 27.10. 
Féria 

6:30 + Michal, Katarína Galandoví, Lucia Galandová  kM 

12:00 + Anna Harmaňošová  d 

18:00 + Katarína Hirjaková (nedož. 80 r.) kB 

PIATOK - 28.10. 
Sv. Šimona a Júdu, apoštolov, 
Sviatok 

6:30     ZBP Anna (65 r. ž.) d 

12:00 ZBP Diana, Michal, Gregor Gičoví kB 

ZBP rod. Koťovej kM 
18:00  

+ Ľubomír, manžel Andrej a rodičia kF 

SOBOTA – 29.10. 
Preblahoslavenej Panny 
Márie v sobotu 
Ľubovoľná spomienka  
Večer: z nasl. nedele 

6:30   
ZBP Jozef, Lucia (obaja 40 r. ž.), Denisa (18 r. ž.) a rod. kB 

+ Zuzana, Ignác Grebáčoví, Mária, Juraj Jackoví kF 

18:00 + Jozef (20. výr.), Anna Čopíkoví, vnuk Michal a z rod. kM 

NEDEĽA - 30.10. 
TRIDSIATA PRVÁ NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

7:30 ZBP rod. Gavurovej v.Š 

9:00 ZBP Petra (25 r. ž.) a rod. kB 

10:30 Za farnosť d 

18:00 ZBP Paulína Troppová (60 r. ž.) kB 

STAKČÍN    
štvrtok 18:00 Spoveď 17:00/ + Šimon, Alžbeta Turíkoví kF 

nedeľa 9:00 ZBP Lukáš, Katarína kM 

CSŠ 
pondelok 7:45 Na úmysel kňaza kB 

streda 7:45 Na úmysel kňaza kM 

NEMOCNICA      

utorok 16:00 Sv. omša a duchovná služba na oddeleniach kF 

štvrtok 16:00 Gr. kat. liturgia a duch. služba na oddeleniach - 

nedeľa 10:30 Sv. omša a duchovná služba na oddeleniach kF 

KANCELÁRIA: 9:00 – 10:00 a po večernej sv. omši, alebo nás kontaktujte cez telefón  
0918 601 051, alebo mailom: snina1@abuke.sk.  

ZASTUPOVANIE: Po - 18:00 Belá nad Cirochou /kB/; 18:00 Zemplínske Hámre /kF/ 

Farnosť Svätého Kríža Snina, Námestie Jána Pavla II. 858/1, 069 01 Snina 
Dekan - farár: Mgr. Slavomír Bakoň 

Kapláni: JCLic. Marián Fencák, Mgr. Ing. Branislav Babjak, Mgr. Matej Futej 

   23. október 2 0 2 2  
30. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 44 25. ročník 

MISJNÁ NEDEĽA 2022  

Tento rok sa udiala udalosť významná nielen pre podporovateľov misií, ale aj pre všetkých 
angažovaných laikov. V máji bola v Lyone blahorečená Paulína Jaricotová,  prezieravá 
francúzska laička, ktorá žila v 19. storočí a je považovaná za zakladateľku Pápežských 
misijných diel a živého ruženca. Jej veľký prínos pre Cirkev spomína aj Svätý Otec František 
v tohtoročnom posolstve na Svetový deň misií, ktorý slávime práve dnes. „Hoci žila v 
ťažkých podmienkach, predsa prijala Božie vnuknutie a vytvorila sieť modlitieb a zbierok pre 
misionárov, aby sa aj veriaci mohli aktívne podieľať na misiách, až po samý kraj zeme,“ 
hovorí v posolstve pápež František.  Mottom tohtoročnej Misijnej nedele, keď sa kresťania na 
celom svete spájajú nielen v modlitbe, ale aj v akte solidarity, je citát zo Skutkov apoštolov: 
„Budete mi svedkami“ (Sk 1, 8). V dnešnej uvravenej a hlučnej dobe, keď si každý nárokuje 
na slová bez toho, aby počúval iných, či bez toho, aby bol kompetentný vyjadrovať svoj 
názor, nie je azda nič potrebnejšie ako tiché, ale jednoznačné svedectvo. Svedectvo 
kresťanov, aké navrhoval už svätý František z Assisi: „Ohlasujte evanjelium, a ak je to 
naozaj nevyhnutné, tak aj slovami.“ O to viac zapadá do kontextu dnešnej nedele krajina, 
ktorú sa Pápežské misijné diela na Slovensku rozhodli podporiť z dnešnej misijnej zbierky – 
a to Kambodža. Práve v tejto skúšanej budhistickej krajine, kde netvoria kresťania ani pol 
percenta populácie a kde bola počas diktátorského režimu zakázaná katolícka viera, sa neraz 
vďaka svedectvu jediného kresťana viera zachovala dodnes. Pápež František hovorí, že 
pokiaľ ide o kresťanské svedectvo, stále ostáva v platnosti to, čo konštatoval sv. Pavol VI.: 
„Dnešný človek počúva radšej svedkov než učiteľov, a tých počúva len vtedy, ak sú zároveň 
svedkami.“ Preto je pre odovzdávanie viery podstatné svedectvo evanjeliového života 
kresťanov na jednej strane a ohlasovanie Kristovej osoby a jeho poslania na druhej strane. 
„Ide o dve pľúca, ktorými musí dýchať každé spoločenstvo, ak má byť misionárske,“ 
zdôrazňuje Svätý Otec. Pápež František prezrádza v závere svojho misijného posolstva aj 
svoju túžbu: „Naďalej snívam o tom, že celá Cirkev bude misionárska a že nastane nová éra 
misijnej činnosti kresťanských spoločenstiev. A s Mojžišom opakujem jeho želanie pre Boží 
ľud na ceste: Kiežby všetok Pánov ľud pozostával z prorokov!“ Nech je teda každý z nás 
svedkom, ktorý bude každý deň meniť tento svet na lepší a krajší.  
 

www.misijnediela.sk 



OZNAMY: 
 

1. Milí bratia a sestry, aj v dnešnú nedeľu sa chceme srdečne poďakovať za všetky 
vaše milodary, ktoré ste obetovali v uplynulom týždni na podporu farnosti, nášho 
farského chrámu. Vďaka za vašu štedrosť.  
2. DUŠIČKOVÁ OKTÁVA A SVIATOSŤ ZMIERENIA V NASLEDUJÚCOM 
TÝŽDNI: Milí bratia a sestry, sme týždeň pred vzácnym obdobím v roku, počas ktorého 
môžeme získať úplné odpustky pre duše v očistci. Dušičková oktáva začne v utorok 1.11. a 
potrvá do 8.11. Aby sme mohli úplné odpustky pre duše v očistci získať je potrebné sa aj 
vyspovedať. Povzbudzujeme a pozývame na spoveď už v tomto týždni. Zvlášť chceme 
osloviť deti a mládež, aby prišli v tomto týždni na spoveď a počas oktávy sa snažili získavať 
úplne odpustky pre duše zosnulých. Prosíme aj rodičov, aby svoje deti k tomu viedli. 
Spovedať budeme takto: 
Pred rannou sv. omšou od pondelka do piatka polhodinu tzn. od 6:00.  
Pred poludňajšou sv. omšou od pondelka do piatka hodinu tzn. od 11:00 
Pred večernou sv. omšou pondelok, utorok a stredu od 17:30,  štvrtok a piatok od 15:00 do 
večernej sv. omše.  
Prosíme, aby sa spoveď neodkladala na posledný deň. Vďaka.  
Spoveď je samozrejme už aj k prvému piatku.  
Ostatné podmienky k získaniu odpustkov zverejníme v oznamoch o týždeň.  
3. FARSKÁ ZBIERKA: Milí bratia a sestry, pri minulotýždňovej zbierke pre potreby 
farnosti a farského kostola sa vyzbieralo 1722 €. Pán Boh zaplať za vašu štedrosť. 
4. ZBIERKA NA MISIE: Dnes je misijná nedeľa. Pri svätých omšiach je aj v našej farnosti 
zbierka na misie. Tento rok je na Slovensku venovaná farnostiam v Kambodži, ktoré sa 
starajú o zdravotne postihnutých ľudí. Svojím príspevkom dávame trpiacim nádej a 
pomáhame im žiť lepší život. Za vaše milodary srdečné Pán Boh zaplať.  
5. OKTÓBROVÁ POBOŽNOSŤ bude dnes o 14:30 vo farskom chráme. 
6. SV. OMŠA PRE DETI: Vo štvrtok 27.10. pozývame deti na detskú sv. omšu o 18:00. 
Nácvik piesní pred sv. omšou je o 17:00 v kostole.  
7. CELODENNÁ ADORÁCIA bude v piatok.  
8. SV. OMŠA PRE MLADÝCH v piatok nebude, keďže sú jesenné prázdniny. 
9. STRETNUTIE MLADÝCH bude v piatok po večernej sv. omši v mládežníckej 
miestnosti. Srdečne pozývame všetkých mladých. 
10. ZMENA ČASU: Upozorňujeme na zmenu času. Budúci týždeň, zo soboty na nedeľu, o 
3:00 letného času posúvame hodiny na 2:00 zimného času. 
10. OZNAM CCVČ: Pre deti po 1. sv. prijímaní je pripravené stretnutie SLNIEČKO vo 
štvrtok 27.10. o 16:30 v CCVČ. Srdečne pozývame všetkých žiakov 4. – 7. ročníka. Doneste 
si písacie potreby a farbičky. 
11. KALENDÁRE OD SPOLOČNOSTI BOŽIEHO SLOVA (VERBISTOV): Milí bratia a 
sestry, v roku 2023 uplynie 100 rokov od začiatku pôsobenia členov Spoločnosti Božieho Slova 
(verbistov) na Slovensku a v Čechách. Pri tejto príležitosti vznikli aj kalendáre na nasledujúci rok 
2023. Keďže naša farnosť má v radoch verbistov štyroch rodákov, ponúkame vám možnosť 
zakúpenia kalendárov na rok 2023 od Spoločnosti Božieho Slova. V ponuke sú 3 druhy 
kalendárov - stolový, nástenný a knižný. Odporúčané príspevky sú uvedené pri jednotlivých 
kalendároch. Zakúpiť si ich môžete v starej časti chrámu. 
12. KALENÁR BOŽIEHO MILOSRDENSTVA: Milí bratia a sestry, v ponuke je aj 
Kalendár Božieho milosrdenstva, ktorý si taktiež môžete zakúpiť v starej časti kostola. 
13. SVIEČKA ZA NENARODENÉ DETI: na stolíkoch pri Spravodaji sú k dispozícii 
sviečky za nenarodené deti, ktoré si môžete zakúpiť a potom v čase okolo 2.11. zapáliť 
doma v okne, alebo na cintoríne pri kaplnke nenarodených detí. Kúpou sviece podporíte 
aktivity Fóra života. Príspevok za sviečku: 1 € za plastovú, 5 € za sklenenú. Príspevok 
môžete dať do pokladničky Spravodaja.  

14. DUŠIČKOVÁ OKTÁVA: Milí bratia a sestry, úmysly sv. omší počas dušičkovej 
oktávy, ktoré budú slúžené v kaplnke na cintoríne, je možné nahlásiť počas celého mesiaca 
október po sv. omšiach alebo v čase úradných hodín. 
15. RODINNÝ ZBOR: Na budúcu nedeľu o 9:00, keďže sú jesenné prázdniny, Rodinný zbor 
spievať nebude. 
16. MILIÓN DETÍ SA MODLÍ RUŽENEC: tešíme sa, že mnoho detí v našej farnosti sa 
zapojilo do tejto aktivity či už doma v rodinách, alebo v školách. Vďaka učiteľom, 
katechétom, rodičom a ďalším, ktorí deti pri tejto aktivite sprevádzali, povzbudili a k deťom 
sa v modlitbe pripojili.  
STAKČÍN: - štvrtok o 18:00 /17:00 spoveď/, nedeľa o 9:00.  
- Milí bratia a sestry, sme týždeň pred vzácnym obdobím v roku, počas ktorého môžeme získať 
úplné odpustky pre duše v očistci.  
- Dušičková oktáva začne v utorok 1.11. a potrvá do 8.11. Aby sme mohli úplné odpustky pre 
duše v očistci získať je potrebné sa aj vyspovedať. Povzbudzujeme a pozývame na spoveď už v 
tomto týždni vo štvrtok o 17:00.  
- Milí bratia a sestry, počas dušičkovej oktávy, konkrétne vo štvrtok 3.11. bude slúžená sv. 
omša za zosnulých veriacich v združenom úmysle. Vaše úmysly na túto sv. omšu môžete 
nahlásiť v sakristii kostola do konca októbra. 
Bratia a sestry, pri minulotýždňovej zbierke na podporu chrámu sa vyzbieralo 212,50 €. Pán 
Boh zaplať. - Dnes je zbierka na misie. Pán Boh zaplať za vaše milodary. 

FÓRUM ŽIVOTA  
Fórum života aj tento rok organizuje už tradičnú Sviečku za nenarodené deti. Cieľom je 
pripomenúť si deti, ktoré sa nemohli narodiť. Pozývame všetkých ľudí, aby si v čase okolo 
2. novembra zapálili sviečku na cintorínoch, v oknách svojich domov či pri pamätníkoch 
nenarodeným deťom. Spoločne zapáľme sviečku za nenarodené deti a rozsvieťme 
Slovensko! V rámci tohto podujatia je aj v našom chráme možnosť zakúpiť si sviečku. 
Tento rok bude možné už po 4. krát zapáliť aj online sviečku na stránke 
www.sviecka.forumzivota.sk, kde ju môžete umiestniť kdekoľvek na Slovensku či vo svete, 
stačí zadať adresu miesta, kde chcete, aby horela. Fórum života a jeho projekty je možné 
podporiť aj zaslaním darcovskej SMS správy s textom DMS SVIECKA na číslo 877. 
Zakúpením sviečky podporíte projekty a činnosť Fóra života a to: konkrétne riešenia 
ťažkých životných situácií tehotných matiek, dievčat, rodín a jednotlivcov (Zachráňme 
životy, Poradňa Alexis, Centrum konkrétnej pomoci FEMINA); centrá pre rodinu, kde 
nájdu pomoc ľudia v núdzi (Sieť pomoci); informačné kampane, ktoré scitlivujú spoločnosť 
v témach ochrany počatého života (25. marec – Deň počatého dieťaťa, Sviečka za 
nenarodené deti); vydavateľskú činnosť a vzdelávanie detí, mládeže aj dospelých (návštevy 
škôl, prednášky, konferencie a publikácie). Vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať všetkým 
darcom a podporovateľom, ktorým spolu s nami záleží na dôstojnom živote pre všetkých.  

DÁTUM ČAS LEKTORI ŽALM 

27.10.2022  18:00 
sv. ruženec - deti CMŠ 
sv. omša - CSŠ/ PaedDr. Viera Hišemová  

deti 

30.10.2022 

7:30 manželia Legemzoví  Michal Rosoľanka  

9:00 Fabián Kapko a Bianka Ninčáková  Mgr. Magdaléna Legemzová  

10:30 manželia Dunajoví  Mgr. Žofia Čopíková  

MILODARY:  
SNINA: z pohrebu K. Štofika 50 €. 
Milodary cez farský účet: 16.10. - 20 €; 17.10. - 100 €; 19.10. - 20 €, 5 €, 4 €. 

Číslo farského účtu: SK84 0900 0000 0000 8690 9812 
PÁN BOH ZAPLAŤ VŠETKÝM DOBRODINCOM. 


